03
编辑：张赤奎 2019年3月3日 星期日

□记者 童英晓 颜元滔

本报讯 民意在心，枝叶关情。今

年市两会期间，人大代表、政协委员在

认真审议、讨论大会各项报告的同时，

纷纷踊跃提交议案提案，助力新时代

永康高质量发展。

3月1日中午12时，是市十七届人

大三次会议规定的代表议案提交截止

时间。到截止时间，市人大代表 10 人

以上联名提出代表议案272件，另外市

人大代表还提出建议、批评和意见 37

件，共计309件。

记者从市十七届人大三次会议秘

书处议案组获悉，今年收到的代表议

案、建议与往年相比质量更高，除了关

注民生话题外，还涉及民营经济高质

量发展、江南山水新城建设、“最多跑

一次”改革等我市中心工作。有的建

议主题新颖，比如全面整治我市小区

配套幼儿园、关于加大财政投入进一

步开展主要癌种筛查等。

根据代表议案处理有关法律规定，

经大会秘书处讨论，3 号方子欧等 10

名代表、257 号高燕等 10 名代表、127

号程祖明等 11 名代表提出的《关于深

化完善“最多跑一次”改革的建议》等十

个方面的议案作为重要建议，交市政府

重点研究处理并答复代表。其他的议

案作为代表建议、批评和意见，交市政

府及有关部门研究处理并答复代表。

另外，记者从市政协十四届三次会

议提案组了解到，截止2月27日下午5

时，大会提案组共收到提案 309 件，其

中党派团体提案7件、委员提案302件。

本次会议提案主题鲜明，内容务

实，质量较高，展现了提案委员心系

“两个高水平”建设、情系民生福祉的

履职热情，体现了政协委员强烈的使

命感和责任感。经分类统计：涉及经

济建设、城乡统筹等方面的提案 124

件，占 40.1%。主要内容有：优化政务

服务，支持民营经济高质量发展；推进

数字经济与实体经济融合，激发产业

转型活力；加大金融帮扶力度，促进中

小企业发展；支持企业“民参军”，探索

军民融合发展之路；发挥博士大会效

应，助推永康新腾飞；加快城市有机更

新，推进优雅城市建设；全域治理小城

镇环境，建设美丽城镇；发展美丽经

济，实现乡村振兴等。涉及科教文卫

体等方面的提案 72 件，占 23.3%。主

要内容有：完善自主创新体系，提升科

技创新能力；优化教育布局，推进学前

教育发展和基础教育改革；加大农村

文化设施投入，繁荣发展乡村文化；深

入挖掘旅游资源，推进全域旅游发展；

深化医疗体制改革，健全分级诊疗体

系；加强体育基础设施建设，大力开展

全民健身运动等。涉及社会管理、民

主法制、民生保障等方面的提案 113

件，占36.6%。主要内容有：深化“最多

跑一次”改革，打造一流政务环境；加

大环保监管力度，打好蓝天保卫战；推

广“医养结合”养老模式，提升养老服

务水平；加强食品安全卫生监管，保障

群众饮食安全；关爱弱势群体，完善社

会保障体系等。

大会闭幕后，市政协将对初审的

提案及时进行梳理，送交市政府和有

关部门办理，并做好提案督办，推动提

案办理协商，促进意见建议的落实。

紧扣时代主题 传递百姓心声
两会收到议案272件，建议、批评和意见37件；提案309件

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
公 告

第 一 号
永康市第十七届人民代表大会第三次会议于 2019 年 3 月 2 日依法选举楼常青

为永康市人民法院院长。
现予公告。

永康市第十七届人民代表大会第三次会议主席团
2019年3月2日

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
公 告

第 二 号
永康市第十七届人民代表大会第三次会议于 2019 年 3 月 2 日依法选举何德辉

为永康市人民检察院检察长（根据《地方组织法》规定，须报经金华市人民检察院检
察长提请金华市人民代表大会常务委员会批准）。

现予公告。
永康市第十七届人民代表大会第三次会议主席团

2019年3月2日

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
公 告

第 三 号
永康市第十七届人民代表大会第三次会议于 2019 年 3 月 2 日依法选出永康市

第十七届人民代表大会常务委员会委员9名。
名单如下（按姓名笔画排列）：
方雄伟 李方高 应巍炜 赵全进 俞跃军
施天祥 施康健 倪福君 章 雍
现予公告。

永康市第十七届人民代表大会第三次会议主席团
2019年3月2日

永康市第十七届人民代表大会
监察和司法委员会、社会建设委员会组成人员名单

（2019年3月2日永康市第十七届人民代表大会第三次会议通过）
监察和司法委员会（7名）
主 任 委 员：叶成超
副主任委员：朱立平
委 员：王钟宝 应 莉（女） 周跃明 胡文建 程建强

社会建设委员会（7名）
主 任 委 员：叶成超
副主任委员：陈旭波
委 员：陈利新 周晓青（女） 周浩本 倪成纲 黄则东

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
公 告

第 四 号
经永康市第十七届人民代表大会第三次会议表决，确定永康市人民政府 2019

年民生实事项目为10项，分别是：
1.推进饮用水达标提标工程建设；2.教育基础设施建设；3.推进污水治理设施标

准化；4.提升居家养老服务能力；5.完善交通物流网络； 6.完善慢性病医保病种；7.
深化垃圾分类；8.救急体系建设；9.推进放心消费单位建设；10.便民体育设施建设。

现予公告。
永康市第十七届人民代表大会第三次会议主席团

2019年3月2日

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
关于政府工作报告的决议

（2019年3月2日永康市第十七届人民代表大会
第三次会议通过）

永康市第十七届人民代表大会第三次会议听取和审查了朱志杰市
长代表市人民政府所作的《政府工作报告》，会议决定批准这个报告。

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
关于永康市人民代表大会常务委员会

工作报告的决议
（2019年3月2日永康市第十七届人民代表大会

第三次会议通过）
永康市第十七届人民代表大会第三次会议听取和审查了陈美蓉主

任所作的《永康市人民代表大会常务委员会工作报告》，会议决定批准这
个报告。

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
关于永康市2018年国民经济和社会发展计划
执行情况与2019年国民经济和社会发展计划

报告的决议
（2019年3月2日永康市第十七届人民代表大会

第三次会议通过）
永康市第十七届人民代表大会第三次会议经过认真审查，决定批准

市发展和改革局受市人民政府委托提交的《关于永康市2018年国民经济
和社会发展计划执行情况与 2019 年国民经济和社会发展计划（草案）的
报告》，批准永康市2019年国民经济和社会发展计划。

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
关于永康市2018年预算执行情况

和2019年预算报告的决议
（2019年3月2日永康市第十七届人民代表大会

第三次会议通过）
永康市第十七届人民代表大会第三次会议经过认真审查，决定批准

市财政局受市人民政府委托所提交的《永康市 2018 年预算执行情况和
2019年预算（草案）的报告》，批准市人民政府提出的2019年预算。

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
关于永康市人民法院工作报告的决议

（2019年3月2日永康市第十七届人民代表大会
第三次会议通过）

永康市第十七届人民代表大会第三次会议听取和审查了楼常青代
院长所作的《永康市人民法院工作报告》，会议决定批准这个报告。

永康市第十七届人民代表大会第三次会议
关于永康市人民检察院工作报告的决议
（2019年3月2日永康市第十七届人民代表大会

第三次会议通过）
永康市第十七届人民代表大会第三次会议听取和审查了何德辉代

检察长所作的《永康市人民检察院工作报告》，会议决定批准这个报告。